SIMEPAR - Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná
Centro Politécnico da UFPR - Caixa Postal 19100
Curitiba - PR - 81531-980
Tel: (+55 41) 3320-2000                                                         www.simepar.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

O Diretor Presidente do SISTEMA DE TECNOLOGIA E MONITORAMENTO AMBIENTAL DO
PARANÁ-SIMEPAR no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nº 14.133/21 e Decreto Estadual 10.086/22, à vista do Processo Administrativo
nº 007, no qual contém o processo de licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025, cujo objeto é
a ,
considerando a legalidade dos atos praticados pelo Pregoeiro e Equipe de apoio, resolve:
HOMOLOGAR os resultados da licitação em epígrafe para o LOTE Nº 1, cujo objeto é aquisição de
20 (vinte) NOTEBOOK (marca/modelo ofertado: Lenovo ThinkPad E14 Gen 6) - Processador
X86(AMD ou Intel) com frequência até 4800MHz ou Snapdragon X com frequência até 3400MHz,
12(doze) núcleos para CPU, 12(doze) threads, 12(doze) MB Cache, 12(doze) TOPS,
Memória:16(dezesseis) GB Memória RAM DDR5-5.600MT/s ou superior; Expansível 32Gb de
memória RAM;Tela entre 13 a 16 polegadas WUXGA; Resolução nativa de 1900x1200, 16:10 e
antirreflexo; Brilho de 300 nits; Portas e Slots: 1(uma) porta Thunderbolt4(USB-C) ou USB4; 1(uma)
porta USB-C 10Gbps(Energia 3.0/DP1.4) ou USB4; Armazenamento: Uma unidade de disco 1TB
SSD NVMe; Bateria de lithium-polímero de 57W/h; Teclado retroiluminado; Sensor touch ID;
Wireless: Wireless padrão 802.11ax (WIFI 6E); Bluetooth 5.3; Sistema Operacional: Windows 11
Pro, Certificações: Energy Star 8.0, EPEAT Silver e MIL-STD-810G ou superior, Peso: Notebooks
com tela até 15" peso máximo de 1,45kg e notebooks de tela até 16" peso máximo de 1.86Kg, Cor:
Preto ou cinza, com suas variações e tonalidade; Garantia do fabricante de no mínimo 36 (trinta e
seis) meses, on-site, contra defeitos do dispositivo e acessórios através de atendimento em rede
de assistência técnica no Brasil; Possuir assistência técnica autorizada do fabricante na cidade para
onde os equipamentos se destinam, em favor da empresa F BORGES EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ sob n.º 39.935.346/0001-17, pelo valor de R$ 192.989,00 (cento e noventa e dois mil,
novecentos e oitenta e nove reais), LOTE Nº 2, cujo objeto é aquisição de 10 (Dez)
WORKSTATION, Processador: X86 AMD ou Intel  com frequência até 5400MHz, 20(vinte) núcleos,
28 (vinte e oito) threads, 33(trinta e três) MB de cache compartilhado ou total L2+L3, Memória:
32(trinta e dois) GB Memória RAM DDR5 4400MHz ou superior, Porta e Slots: 4 x DisplayPort 1.4,
4 x USB-C 3.2 Gen2, 4 x USB-A 3.2 Gen2, 2 x USB-A 2.0, Ethernet RJ-45 e 1 x headfone, 1 x PCIe
X16 Gen 5 Full, 1 x PCIe X4 Gen 4 Full, 1 x PCIe X4 Gen 3 Full, Armazenamento em Disco: Uma
unidade de disco 1TB NVMe M.2, Mouse: Óptico do fabricante, Teclado: ABNT2 do fabricante,
Network: Ethernet de 2.5GbE, Wireless: Wireless padrão 802.11ax (WIFI 6E), Bluetooth 5.3, Placa
de vídeo: Memória DDR6 com 4GB e 4 saídas DP, Sistema Operacional: Windows 11, Altura:
máxima 373mm, Largura: máxima 175mm, Profundidade máxima 421mm, Cor: Preto, Prata ou
cinza, com suas variações e tonalidade, Garantia:  Direta do Fabricante de no mínimo 36 (trinta e
seis) meses, on-site, contra defeitos do dispositivo e acessórios através de atendimento em rede
de assistência técnica no Brasil  Marca/Modelo Ofertado DELL PRECISION 3680, em favor da
empresa THADS SERVIÇOS LTDA. CNPJ:27.120.037/0001-00, pelo valor de R$ 173.000,00
(cento e setenta e três mil reais), LOTE Nº 3, cujo objeto é a aquisição de 20 (vinte) DESKTOP,
Processador: X86 AMD ou Intel  com frequência até 5000MHz, 8(oito) núcleos, 16 (dozesseis)
threads, 24 (vinte e quatro) MB de cache compartilhado ou total L2+L3, Memória: 16  (dezesseis)
GB Memória RAM DDR5 5200MHz ou superior, Portas e Slots: 1 x HDMI 2.1, 1 x DisplayPort 1.4,
1 x USB-C 3.2 Gen2, 2 x USB-A 3.2 Gen2, 3 x USB-A 2.0, Ethernet RJ-45 e 1 x headfone,
Armazenamento de Disco: Uma unidade de disco 512GB SSD, Mouse: Óptico do fabricante,
Teclado: Padrão ABNT2 do fabricante, Wireless: padrão 802.11ax (WIFI 6E), Bluetooth 5.3, Sistema
Operacional: Windows 11, Dimensões: Altura máxima 185mm, Largura máxima 38mm,

SIMEPAR - Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná
Centro Politécnico da UFPR - Caixa Postal 19100
Curitiba - PR - 81531-980
Tel: (+55 41) 3320-2000                                                         www.simepar.br

Profundidade máxima 183mm, Peso: Máximo 1.5kg, Cor: Preto, Prata ou cinza, com suas variações
e tonalidade, Garantia: Direta do fabricante de no mínimo 36 (trinta e seis) meses, on-site, contra
defeitos do dispositivo e acessórios através de atendimento em rede de assistência técnica no
Brasil, marca/modelo ofertado: LENOVO M80q Gen 4; em favor da empresa MICROTÉCNICA
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 01.590.728/0009-30, pelo valor de R$ 100.689,00 (cem mil,
seiscentos e oitenta e nove reais), LOTE Nº 4, cujo objeto é aquisição de 50 (cinquenta) MONITOR
IPS 27",(Marca/Modelo ofertado: AOC U27U2DP) Tela: Tamanho: 27 polegadas, Tipo de tela Matriz
ativa: LCD TFT, Tecnologia de painel: Tecnologia IPS (IN-Plane Switching), Formato de imagem:
16:09, Distância máxima entre Pixels: 0,1554mm, Pixels por polegada (PPI): 163, Resolução:
3840x2160 60 Hz, Resolução: 3840x2160 60Hz, Ângulo de visualização: 178 (vertical) típico
178(horizontal) típico, Brilho: 350 cd/m3 (dinâmico), Revestimento da tela de exibilição: Antirreflexo,
Luz de fundo: Sistema de luz de LED, Tempo de resposta (típico): 5 ms (cinza a cinza), Dispositivo
Integrados:  Hub USB: 3.2 Gen1 com 4 portas, Fonte: Fonte Interna,  Conectividade: Portas: DP 14,
HDMI 2.0, rede (RJ 45) e uma USB-C (DP e Carga 90W), Ajustabilidade: Suporte ajustável:
Inclinação de -5/21 graus, Altura 110mm e Pivô de 180 graus, Vesa: Furação vesa, Segurança:
Ranhura de trava de segurança, Normas: Monitor certificado pela ENERGU STAR, EPEAT e TCO,
Garantia, em favor da empresa PERFORM TECNOLOGIA LTDA, sob o CNPJ 21.873.370/0001-
03, pelo valor de R$ 144.988,00 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais).
As empresas vencedoras dos lotes demonstraram plena capacidade para fornecer os objetos
descritos no presente edital de licitação, atendendo integralmente aos requisitos e condições
estabelecidos. Dessa forma, encontram-se devidamente aptas a executar o fornecimento conforme
previsto no certame.

Curitiba-PR., 16 de julho de 2025.

Paulo de Tarso de Lara Pires
Diretor Presidente (Assinatura Eletrônica)